Bonito não concede incentivos de qualquer espécie para a instalação de 

empreendimentos turísticos.  

Em Jardim, foi concedido incentivo fiscal pelo Governo do Estado, para a 

implantação de uma engarrafadora de água mineral, com investimento de R$ 758.969,00 

(Setecentos e cinqüenta e oito mil e novecentos e sessenta e nove reais), que entrou em 

operação no ano de 2001, gerando 15 (quinze) empregos diretos. Não existe, entretanto, uma 

política estabelecida de concessão de incentivos. 

Observa-se pela análise das relações intra-setores do trade com base nos dados